O presente relatório tem por objetivo verificar o adimplemento das obrigações 

estipuladas no TCCA nº 001/2022, celebrado entre a SEMA e a Minas Stones 

Mineração LTDA, com interveniência do INEMA. O instrumento foi celebrado em 

22 de março de 2022, com vigência de 36 meses (trinta e seis) meses, e valor 

previsto de R$ 98.707,69 (noventa e oito mil, setecentos e sete reais e 

sessenta e nove centavos), conforme o TCCA nº 001/2022 (Documento SEI 

00043856874). 

O objeto previsto no TCCA, conforme Documento SEI 00043856874, foi, 

especificamente: 

i. Produção, confecção e instalação de placas de sinalização, sendo o

[...]

Ambiental - CCA, contendo breve resumo da execução do serviço, bem como a 

nota fiscal correspondente – Documento SEI 00111489275. Neste documento, 

foram discriminados os gastos realizados pela empresa para cumprimento do 

objeto do TCCA, abaixo transcrito: 

• Empresa Pontal Placas e Toldos: R$ 102.884,00 (cento e dois mil, 

oitocentos e oitenta e quatro reais); 

Os custos para a execução do serviço totalizam R$ 102.884,00 (cento e dois mil, 

oitocentos e oitenta e quatro reais). Considerando o disposto no parágrafo 

primeiro da Cláusula Segunda do Termo, que estabelece a atualização 

monetária pelo IGP-M, o valor atualizado devido é de R$ 104.825,34 (cento e 

quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos), conforme 

demonstrado na captura de tela abaixo.  

Figura 3 - Memória de cálculo. Fonte: BCB, 2025 

Salientamos que a nota fiscal apresentada foi verificada através da chave de 

autenticação no site da Prefeitura de Guanambi, não sendo identificada